
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE CULTURALE E SOCIALE

DETERMINAZIONE RCG N° 244/2025 DEL 14/02/2025

N° DetSet 80/2025 del 06/02/2025

Dirigente: MARIA PEDALINO

OGGETTO: Aggiudicazione dell’appalto concernente il servizio di trasporto con 
accompagnatore, per utenti diversamente abili, carrozzati e non, residenti nel 
territorio di Afragola presso il centro di riabilitazione AIAS, mesi ventiquattro 

CIG: B467B4DF29

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 244/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00532-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 17/02/2025 al 04/03/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA ROSARIA SANTONE



2RCG N° 00244/2025 del 14/02/2025

OGGETTO: Aggiudicazione dell’appalto concernente il servizio di trasporto con accompagnatore, per utenti diversamente abili,
carrozzati e non, residenti nel territorio di Afragola presso il centro di riabilitazione AIAS, svolta con procedura aperta sopra soglia,
come disciplinata dall’art. 71 del d.lgs. 36/2023, in modalità telematica. La durata dell’appalto è di  mesi ventiquattro, a decorrere
dalla data di sottoscrizione del contratto. Il codice CIG è il seguente B467B4DF29

 

SETTORE CULTURALE E SOCIALE

UFFICIO POLITICHE SOCIALI

– Premesso che con determina n. 2062 del 21/11/2024 stato dato corso ad una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs.
36/2023, in modalità telematica, per l’aggiudicazione trasporto con accompagnatore, per utenti diversamente abili, carrozzati
e non, residenti nel territorio di Afragola presso il centro di riabilitazione AIAS durata appalto  di mesi ventiquattro, da
affidare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la cui durata è specificata in oggetto;

– Constatato che hanno presentato offerta le seguenti ditte: M&M sas di Fenderico Marcello&C;

– Dato atto che, con determinazione n.2401 del 27/12/2024, è stata nominata l’apposita Commissione giudicatrice a norma
dell'art. 93 del d.lgs. 36/2023, per l’esame delle offerte tecniche e che in data 15/01/2025 il seggio di gara ha provveduto
all’esame della  offerta  economica e  alla  lettura  dei  punteggi  conseguiti  dall’ operatore  economico,  stilando la  relativa
classifica che si allega;

– Esaminati i verbali di seguito elencati e ritenuto di condividerne i contenuti:
• verbale n. 1 del 14/01/2025;
• verbale n. 2 del 15/01/2025;
• verbale n. 3 del 15/01/2025;

– Dato  atto, in  considerazione  di  quanto  sopra  esposto,  che  la  Commissione  incaricata  ha  presentato  la  proposta  di
aggiudicazione, a norma dell’art. 17, comma 5 del d.lgs. 36/2023, come da verbale surrichiamato a favore della ditta M&M sas
di Fenderico Marcello&C  con sede in Afragola alla Via Guerra n.  14 C.F.:  07745271218,  per aver ottenuto un punteggio
complessivo di 100/100, proposto un ribasso del 0.50% per un importo di aggiudicazione di € 284.172,00, oltre IVA.;

– Dato atto che sono stati espletati, con esito di regolarità, i controlli sui requisiti dell'operatore economico primo classificato;

– Ritenuto, pertanto, di procedere, a norma dell’art. 17, comma 5 del d.lgs. 36/2023, ad effettuare l’aggiudicazione a favore
della ditta sopra menzionata;

–  Dato  atto  che  nell’appalto  in  oggetto  non  vengono  corrisposti  all’aggiudicatario  oneri  riguardanti  la  sicurezza  per  la
prevenzione dei rischi interferenziali;

-      Dato atto che con determinazione n. 1943 del 05/11/2024 è stato prenotato l’impegno di spesa per l’importo di € 334.402,00 sul
capitolo 489/0 come di seguito riportato, per le annualità 2024-2025-2026:

• per la somma € 80.396,34 (IVA compresa come per legge al 10%) al cap. 489 art. 00 dell’esercizio finanziario anno 2024
“Servizio  di  trasporto  con  accompagnatore,  per  utenti  diversamente  abili,  carrozzati  e  non,  residenti  nel  territorio  di
Afragola presso il centro AIAS per ventiquattro mesi 

• per la somma € 85.183,66 (IVA compresa come per legge al 10%) al cap. 489 art. 00 dell’esercizio finanziario anno 2025
“Servizio  di  trasporto  con  accompagnatore,  per  utenti  diversamente  abili,  carrozzati  e  non,  residenti  nel  territorio  di
Afragola presso il centro AIAS per ventiquattro mesi 

• per la somma € 148.580,00 (IVA compresa come per legge al 10%) al  cap. 489 art. 00 dell’esercizio finanziario anno
2026 “Servizio di trasporto con accompagnatore, per utenti diversamente abili, carrozzati e non, residenti nel territorio di
Afragola presso il centro AIAS per ventiquattro mesi 

• per l’importo di € 20.242,00 sul capitolo 489 art. 00 quale compenso da riconoscere ai componenti della commissione di
gara e al gruppo di lavoro per funzioni tecniche, come indicato nel prospetto economico, ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs
36/2023 cosi suddivisi:

• importo di € 5.712,00 Incentivi tecnici annualità 2025

• importo di € 14.280,00 Spese generali annualità 2024;

• importo di € 250,00 per contributo ANAC ANNO 2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 00244/2025 del 14/02/2025

– Con la stessa determinazione è stato approvato il seguente prospetto economico:

Servizio di trasporto con accompagnatore, per utenti diversamente abili, carrozzati e non, residenti nel
territorio di Afragola presso il centro AIAS per ventiquattro mesi

Servizio di
trasporto 

UTENTI COSTO MESI TOTALE

85           140,00 € 24           285.600,00 € 

 

Totale spesa servizio 285.600,00 €

Iva al 10 % 28.560,00 €

Spese Generali 5% 14.280,00 €

Incentivi tecnici 2% 5.712,00 €

Contributo ANAC 250,00 €

Totale 334.402,00 €

      Esaminati i verbali di gara verbale n. 1 del 14/01/2025; verbale n. 2 del 15/01/2025; verbale n. 3 del 15/01/2025;

– Visti:
• l’art. 71 del d.lgs. 36/2023, disciplinante le procedure aperte;
• gli artt. 107 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi informativi che

devono essere inseriti nella determina a contrarre;
• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del DUVRI e della

materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;
• gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di “Amministrazione trasparente”;

– Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto dall’art. 183,
comma 8 del d.lgs. 267/2000;

– Visti  l’art.  2,  comma 3 e  l’art.  17,  comma 1 del  d.P.R.  62/2013,  “Regolamento recante il  Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici a norma dell’art.  54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di
comportamento dei dipendenti del comune di Afragola

DETERMINA

1. di approvare i risultati della procedura di gara, così come esplicitati all’interno dei verbali citati in premessa;

2. di  aggiudicare il  servizio di trasporto con accompagnatore,  per  utenti  diversamente abili,  carrozzati  e  non,  residenti  nel
territorio di Afragola presso il centro di riabilitazione AIAS, a favore della ditta M&M sas di Fenderico Marcello&C con sede
in Afragola alla Via Guerra n. 14 C.F.: 07745271218 per una durata contrattuale di mesi ventiquattro, decorrenti dalla data di
stipula del contratto;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro  327.620,03  Iva compresa  sul  capitolo 489/0 come di seguito riportato, per le
annualità 2025-2026-2027

• esercizio finanziario anno 2025 per la somma € 138.260,54 (IVA compresa come per legge al 10%) al cap. 489 art. 00
“Servizio  di  trasporto  con  accompagnatore,  per  utenti  diversamente  abili,  carrozzati  e  non,  residenti  nel  territorio  di
Afragola presso il centro AIAS per ventiquattro mesi

• esercizio finanziario anno 2026per la somma € 156.294,60 (IVA compresa come per legge al 10%) al  cap. 489 art. 00
“Servizio  di  trasporto  con  accompagnatore,  per  utenti  diversamente  abili,  carrozzati  e  non,  residenti  nel  territorio  di
Afragola presso il centro AIAS per ventiquattro mesi 

• esercizio finanziario anno 2027 per la somma € 18.534,89 (IVA compresa come per legge al 10%) al  cap. 489 art. 00
“Servizio  di  trasporto  con  accompagnatore,  per  utenti  diversamente  abili,  carrozzati  e  non,  residenti  nel  territorio  di
Afragola presso il centro AIAS per ventiquattro mesi 

• per l’importo di € 14.530,00 sul capitolo 489 art. 00 per spese generali e contributo ANAC cosi suddivisi:

• importo di € 14.280,00 Spese generali annualità 2025;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 00244/2025 del 14/02/2025

• importo di € 250,00 per contributo ANAC ANNO 2025

approvare il nuovo prospetto economico

Servizio di trasporto con accompagnatore, per utenti diversamente abili, carrozzati e non, residenti nel
territorio di Afragola presso il centro AIAS per ventiquattro mesi

Servizio di
trasporto 

UTENTI COSTO MESI

85           139,30 € 24

 
Totale spesa servizio 284.627,30 €

Iva al 10 % 28.462,73 €

Spese Generali 5% 14.280,00 €

Incentivi tecnici 2% 5.712,00 €

Contributo ANAC 250,00 €

Totale € 333.332,03

4.  di trasmette la presente determinazione all’ufficio gare e contratti per la stipula del contratto 

5. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro a zero;

6. dare atto che la dott.ssa Teresa Ausanio è il Responsabile del procedimento

7. di dare atto che il gruppo di lavoro sarà individuato con successivo atto e si procederà alla ripartizione dell’incentivo ex art.
45 del D. Lgs. n. 36/2023 ed assunzione del relativo impegno di spesa;

8. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'opposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 c.4, 153 c.5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs.267/2000;

– che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto
di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento che adotta l’atto e per il Dirigente;

– che ai sensi dell'art. 183, c. 8 D.Lgs 267/2000, come modificato dal D.Lgs 129/2014, che il programma dei conseguenti
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

– al  fine  della  legge  13/08/2010  n.  136  come  modificato  dal  D.L.  12/11/2010  n.  187  il  numero  di  CIG.  Assegnato
dall'Autorità di Vigilanza è il seguente: B467B4DF29;

9. di inviare il presente provvedimento, con tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti contabili, al Responsabile del
Settore Risorse Finanziarie affinché provveda, ad impegnare la somma indicata;

10. di dare atto che vengono osservate le disposizioni impartite dalla legge 69/2009 relative agli obblighi di pubblicità e
dal D.lgs.14/03/2013, n.33 sulla Trasparenza della Pubblica Amministrazione e al decreto legislativo del 25 maggio
2016 n° 97, Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e
trasparenza;

11. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013
e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023.

Il Rup

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 00244/2025 del 14/02/2025

Dott.ssa Teresa Ausanio 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti :

- l'art. 107 T.U.E.L. che disciplina gli adempimenti di competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

- lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle attribuzioni dei Dirigenti di
Settore o di Servizio con rilievo esterno;

-  di  dare  atto  che ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge 7/8/1990 n.  241,  che per  il  presente  provvedimento non
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per Dirigente che adotta l’atto;

-  l'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg.  del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le procedure di
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

- l'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile. 

DETERMINA

-  di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel presente provvedimento si
intende integralmente trascritta;

-  dare atto che la presente determina:

-   è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente comporti impegni di spesa;

-  va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

-   che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del Registro Generale vengono
generati direttamente dal sistema di gestione degli atti amministrativi dell’ente.

Il Dirigente

Dott.ssa Maria Pedalino

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 00244/2025 del 14/02/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7RCG N° 00244/2025 del 14/02/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8RCG N° 00244/2025 del 14/02/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9RCG N° 00244/2025 del 14/02/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10RCG N° 00244/2025 del 14/02/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11RCG N° 00244/2025 del 14/02/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



12RCG N° 00244/2025 del 14/02/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



13RCG N° 00244/2025 del 14/02/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



14RCG N° 00244/2025 del 14/02/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



15RCG N° 00244/2025 del 14/02/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 80/2025 del 06/02/2025, avente oggetto: 

Aggiudicazione dell’appalto concernente il servizio di trasporto con accompagnatore, per utenti diversamente 

abili, carrozzati e non, residenti nel territorio di Afragola presso il centro di riabilitazione AIAS, mesi ventiquattro

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

M. & M. 
S.a.s. di 
Fenderico 
Marcello & C

Servizio di trasporto 
con accompagnatore,
per utenti 
diversamente abili, 
carrozzati e non, 
residenti nel 
territorio di Afragola 
presso il centro AIAS 
per ventiquattro mesi

€ 138.260,54 489 478 2025

M. & M. 
S.a.s. di 
Fenderico 
Marcello & C

Servizio di trasporto 
con accompagnatore,
per utenti 
diversamente abili, 
carrozzati e non, 
residenti nel 
territorio di Afragola 
presso il centro AIAS 
per ventiquattro mesi

€ 156.294,60 489

Imp
egn

o
pluri
enn
ale

478 2026

M. & M. 
S.a.s. di 
Fenderico 
Marcello & C

Servizio di trasporto 
con accompagnatore,
per utenti 
diversamente abili, 
carrozzati e non, 
residenti nel 
territorio di Afragola 
presso il centro AIAS 
per ventiquattro mesi

€ 18.534,89 489

Imp
egn

o
pluri
enn
ale

478 2027

Spese generali 
annualità 2025

€ 14.280,00 489
Imp
egn

o
479 2025

contributo ANAC 
ANNO 2025

€ 250,00 489 480 2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



16RCG N° 00244/2025 del 14/02/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

Totale Importo:      € 327.620,03

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	Dato atto che nell’appalto in oggetto non vengono corrisposti all’aggiudicatario oneri riguardanti la sicurezza per la prevenzione dei rischi interferenziali;
	Con la stessa determinazione è stato approvato il seguente prospetto economico:

		2025-02-17T08:49:06+0100
	MARIA ROSARIA SANTONE


		2025-02-13T16:01:43+0100
	MARIA PEDALINO


		2025-02-14T16:26:05+0100
	marco chiauzzi




